NPO 法人 日韓アジア基金・日本

平成 25 年度(平成 25 年 1 月 1 日～平成 25 年 12 月 31 日)事業報告書

平成 25 年度目標

1 カンボジアに於ける活動地域周辺の小学校の教育レベル向上支援

2 日韓交流事業の推進

3 広報宣伝活動

実施内容

1 カンボジアに於ける活動地域周辺の小学校の教育レベル向上支援

1-1 カンボジアに於ける活動地域周辺の小学校の不足教科書補充支援

支援数量

支援学校数は 11 校、対象生徒数 3,844 人、支援教科書数は 3,873 冊となりました。

支給遅れの解消

先期に引き続き 6 月頃から各学校の校長先生に必要数検討を開始して頂き、8 月には必要

数を確定しました。この結果、10 月の新学期の初めから対象生徒全員に教科書を支給する

ことが出来ました。

予備教科書の備え置き

先期に引き続き、年度途中で教科書を紛失したり、転入で教科書を持って来ない子供に

対し予備教科書を備え置いて順次支給する体制も整えております。

期初に昨年度同様 210 冊を準備し、1 年を通じ教科書の無い子供ゼロを達成しています。

1-2 非正規識字学校支援

Prekchrey 小学校（No.9 校）の校区内、6ｋｍ離れた所にある識字学校の支援は今期も

順調に推移しております。

1-3 幼稚園の通園支援

期初から Tuk Tuk(バイクで幌付き車両を引く一種の通園バス)の運行運航を開始し、幼稚

園の生徒数も 20 人程度から 40 人前後に増加しました。

2 日韓交流事業の推進

ビビンの会

今期は５月の開催１回だけとなりました。

運営スタッフが弱体化したためこれ以上の開催が出来ず、来季以降の課題となっています。

2

3 広報･宣伝活動

当期の実績は下記の通りです。

3-1 外部イベントへのブｰス出展

・文京国際フェスタ 2013
･ グロｰバルフェスタジャパン 2013
･ ABK フェスタ 2013

3-2 主催イベント

・ビビンの会

･ ニュースレター発行･発送作業(6 ヶ月で 2 回)
･ 年賀状発送

いずれのイベントも事前にボランティアの募集を行い､延べ 90 人の参加を得、この中から

スタッフになって下さる方、リピーターになって下さる方も出ております。

イベントでのボランティア募集はマンパワー補充が主目的ですが、合わせてスタッフ、

リピーターの獲得も目的としており、その点でも成果があったと考えております。

以上

3